Ao abrigo do n.º 4 do artigo 80º do Decreto-Lei n.º 61/2024, de 31 de dezembro; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a transferência de verbas no montante de 133.432.113$00 (cento e trinta e três
milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, cento e treze escudos), para a materialização do
pagamento dos retroativos e pagamento dos salários até 31 de dezembro de 2025 no âmbito da
implementação do Plano de Carreira, Funções e Remunerações (PCFR) do Pessoal Docente,
conforme o quadro anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante.